
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Ίδρυση Εργαστηρίου με τίτλο «Εργαστήριο Ευ-
φυών Δικτυοκεντρικών Συστημάτων και Εφαρ-
μογών» στο Τμήμα Τεχνολογιών Ψηφιακής Βι-
ομηχανίας της Σχολής Θετικών Επιστημών και 
καθορισμός του Εσωτερικού του Κανονισμού.

2 Μεταβολή γνωστικού αντικειμένου μέλους ΔΕΠ 
της βαθμίδας του Επίκουρου Καθηγητή, Χριστί-
νας Ντόκου.

3 Ένταξη του Εργαστηρίου Ενεργειακών και Περι-
βαλλοντικών Ερευνών του Γενικού Τμήματος στο 
Τμήμα Αγροτικής Ανάπτυξης, Αγροδιατροφής και 
Διαχείρισης Φυσικών Πόρων της Σχολής Αγροτι-
κής Ανάπτυξης, Διατροφής και Αειφορίας και κα-
θορισμός του εσωτερικού κανονισμού λειτουργί-
ας του.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. απόφ. 319 (1)

Ίδρυση Εργαστηρίου με τίτλο «Εργαστήριο Ευ-
φυών Δικτυοκεντρικών Συστημάτων και Εφαρ-

μογών» στο Τμήμα Τεχνολογιών Ψηφιακής Βι-
ομηχανίας της Σχολής Θετικών Επιστημών και 

καθορισμός του Εσωτερικού του Κανονισμού.

Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ 
ΤΟΥ ΕΘΝΙΚΟΥ ΚΑΙ ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΑΚΟΥ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΑΘΗΝΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 46 του ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα 

Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότη-

τας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με 
την κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α’ 141).

2. Το άρθρο 15 του ν. 4589/2019 «Συνέργειες Εθνικού 

και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών, Γεωπονι-

κού Πανεπιστημίου Αθηνών, Πανεπιστημίου Θεσσαλίας 

με τα Τ.Ε.Ι. Θεσσαλίας και Στερεάς Ελλάδας, Παλλημνιακό 
Ταμείο και άλλες διατάξεις» (Α’ 13).

3. Το π.δ. 85/2013 «Ίδρυση, μετονομασία, ανασυγκρό-
τηση Σχολών και ίδρυση Τμήματος στο Εθνικό και Καπο-
διστριακό Πανεπιστήμιο Αθηνών» (Α’ 124).

4. Την από 21-5-2025 απόφαση της Συνέλευσης του 
Τμήματος Τεχνολογιών Ψηφιακής Βιομηχανίας.

5. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ

6. Το γεγονός ότι η ίδρυση του Εργαστηρίου με τίτλο 
«Ευφυών Δικτυοκεντρικών Συστημάτων και Εφαρμο-
γών» και ο καθορισμός του εσωτερικού του κανονισμού, 
δεν προκαλεί δαπάνη σε βάρος του τακτικού προϋπο-
λογισμού ή της κρατικής επιχορήγησης του Ιδρύματος, 
αποφασίζουμε:

Την ίδρυση του Εργαστηρίου με τίτλο «Εργαστήριο 
Ευφυών Δικτυοκεντρικών Συστημάτων και Εφαρμογών» 
στο Τμήμα Τεχνολογιών Ψηφιακής Βιομηχανίας της Σχο-
λής Θετικών Επιστημών του Εθνικού και Καποδιστριακού 
Πανεπιστημίου Αθηνών και τον καθορισμό του εσωτε-
ρικού του κανονισμού, ως ακολούθως:

Άρθρο 1 
Ίδρυση-Αντικείμενο

Ιδρύεται στο Τμήμα Τεχνολογιών Ψηφιακής Βιομηχανί-
ας (στο εξής «Τμήμα») του Εθνικού και Καποδιστριακού 
Πανεπιστημίου Αθηνών «Εργαστήριο Ευφυών Δικτυ-
οκεντρικών Συστημάτων και Εφαρμογών» (στο εξής 
«Εργαστήριο»). Το Εργαστήριο εξυπηρετεί ερευνητικές, 
αναπτυξιακές και εκπαιδευτικές ανάγκες του Τμήματος 
στα γνωστικά αντικείμενα της Δικτύωσης και των Τηλε-
πικοινωνιών. Η λειτουργία του Εργαστηρίου διέπεται από 
τις σχετικές νομικές διατάξεις που αφορούν την ίδρυση, 
οργάνωση, διοίκηση, χρηματοδότηση και λειτουργία 
Πανεπιστημιακών Εργαστηρίων, τους σχετικούς κανο-
νισμούς του ΕΚΠΑ και τα προβλεπόμενα στον παρόντα 
εσωτερικό κανονισμό λειτουργίας του.

Άρθρο 2 
Σκοπός

Σκοπός του Εργαστηρίου είναι να εξυπηρετεί ερευ-
νητικές, αναπτυξιακές και εκπαιδευτικές ανάγκες 
(συμπεριλαμβανομένης της παροχής τεχνογνωσίας, 
μελετών, και της ανάπτυξης πρότυπων προϊόντων/
τυποποιήσεων) του Τμήματος στα γνωστικά αντικεί-
μενα Δικτύωσης και των Τηλεπικοινωνιών, με έμφαση 

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

4 Ιουλίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3485

47031

07.07.2025 20:48:41

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI

http://192.168.10.52:8080/NomoiTitle/get/ν. 4957_2022
http://192.168.10.52:8080/NomoiTitle/get/ν. 4589_2019


ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ47032 Τεύχος B’ 3485/04.07.2025

σε τεχνολογίες, υπηρεσίες και εφαρμογές για την Βιο-
μηχανία, τα οποία ανήκουν στο γνωστικό αντικείμενο 
του Τμήματος Τεχνολογιών Ψηφιακής Βιομηχανίας του 
ΕΚΠΑ.

Το Εργαστήριο θα εξυπηρετεί ερευνητικές ανάγκες 
του ΤΤΨΒ, διεξάγοντας βασική και εφαρμοσμένη έρευνα 
στα ακόλουθα γνωστικά πεδία (ενδεικτικά):

1) Σχεδιασμός, μοντελοποίηση, μελέτη, ανάλυση και 
υλοποίηση ευφυών δικτυοκεντρικών διατάξεων, συστη-
μάτων και εφαρμογών (Ασύρματα Δίκτυα, Κινητά Δίκτυα, 
Κυψελωτά Δίκτυα, Διαδίκτυο των Πραγμάτων, Δίκτυα 
Αισθητήρων, Έξυπνα Δίκτυα, Ετερογενή Δίκτυα, Σταθερά 
Δίκτυα, Μη Επίγειες Επικοινωνίες, κ.λπ.).

2) Σχεδιασμός, μοντελοποίηση, μελέτη, ανάλυση και 
υλοποίηση ευφυών πρωτοκόλλων για τη διαχείριση 
δικτυοκεντρικών συστημάτων και εφαρμογών, συμπε-
ριλαμβανομένων μοντέλων διαχείρισης πόρων, αναπα-
ράστασης γνώσης και πληροφορίας, κ.λπ.

3) Σχεδιασμός, μοντελοποίηση, μελέτη, ανάλυση και 
υλοποίηση ευφυών αλγορίθμων για τη βελτιστοποίηση 
δικτυοκεντρικών συστημάτων και εφαρμογών (αξιοποι-
ώντας, μεταξύ άλλων, τη διαχείριση και την ανάλυση 
δεδομένων προς το σκοπό αυτό).

4) Σχεδιασμός, μοντελοποίηση, μελέτη, ανάλυση και 
υλοποίηση ευφυών μηχανισμών/πλαισίων κυβερνοα-
σφάλειας για δικτυοκεντρικά συστήματα και εφαρμογές,

5) Σχεδιασμός, μοντελοποίηση, μελέτη, ανάλυση και 
υλοποίηση πρωτότυπων αρχιτεκτονικών, διατάξεων και 
υπηρεσιών βασισμένων στην υπολογιστική στα άκρα 
(edge computing) για δικτυοκεντρικά συστήματα.

6) Σχεδιασμός, μελέτη, ανάλυση και υλοποίηση συ-
στημάτων λογισμικού μικρής και μεγάλης κλιμάκας 
για την υποστήριξη δικτυοκεντρικών συστημάτων και 
εφαρμογών.

7) Σχεδιασμός, μοντελοποίηση, μελέτη, ανάλυση και 
υλοποίηση δικτυοκεντρικών πληροφοριακών συστημά-
των και εφαρμογών.

8) Τεχνοοικονομική ανάλυση ευφυών δικτυοκεντρι-
κών συστημάτων και εφαρμογών.

9) Σχεδιασμός, μοντελοποίηση, μελέτη, ανάλυση και 
υλοποίηση εφαρμογών Ψηφιακών Διδύμων για δικτυο-
κεντρικά συστήματα.

10) Σχεδιασμός, διαχείριση και υλοποίηση εκπαιδευ-
τικών προγραμμάτων σε σχετικά γνωστικά αντικείμενα.

Το Εργαστήριο θα εξυπηρετεί εκπαιδευτικές ανάγκες 
του ΤΤΨΒ που εμπίπτουν στα αντικείμενα δραστηριότη-
τας του (όπως αυτά ενδεικτικά αναφέρονται παραπάνω) 
και ειδικότερα:

1) Την υποστήριξη μαθημάτων του ΤΤΨΒ σε προπτυ-
χιακό και μεταπτυχιακό επίπεδο.

2) Την εποπτεία Εκπαιδευτικών Εργαστηρίων, όπου 
θα διεξάγεται η εργαστηριακή εκπαίδευση φοιτητών σε 
προπτυχιακό και μεταπτυχιακό επίπεδο

3) Την υποστήριξη της εκπόνησης πτυχιακών εργασι-
ών και μεταπτυχιακών διπλωματικών εργασιών

4) Την υποστήριξη της εκπόνησης διδακτορικών δι-
ατριβών.

5) Την υποστήριξη της ανάπτυξης προγραμμάτων δι-
δασκαλίας σε προπτυχιακό και μεταπτυχιακό επίπεδο.

6) Τη μεταφορά τεχνογνωσίας σε τεχνολογίες αιχμής 
κατά την παραγωγή εκπαιδευτικού υλικού για την σύν-
δεση της ακαδημαϊκής και της βιομηχανικής έρευνας 
με τη διδασκαλία.

7) Τη διοργάνωση επιστημονικών διαλέξεων και εκ-
παιδευτικών σεμιναρίων.

Άρθρο 3 
Δραστηριότητες

Το Εργαστήριο δύναται να ασκεί τις ακόλουθες δρα-
στηριότητες:

1) Να διεξάγει βασική και εφαρμοσμένη έρευνα στα 
γνωστικά του αντικείμενα, με σκοπό την ανάπτυξη νέας 
γνώσης και την απόκτηση τεχνογνωσίας, τόσο σε θεω-
ρητικό όσο και σε πειραματικό - εφαρμοσμένο επίπεδο,

2) να συνεργάζεται, κατόπιν απόφασης του αρμοδίου 
οργάνου του ΕΚΠΑ, με Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύμα-
τα (Α.Ε.Ι.) της ημεδαπής, αναγνωρισμένα ιδρύματα της 
αλλοδαπής, ερευνητικούς και τεχνολογικούς φορείς της 
ημεδαπής και της αλλοδαπής, εφόσον οι επιστημονικοί 
στόχοι τους συμπίπτουν ή είναι συναφείς με αυτούς του 
Εργαστηρίου,

3) να εξασφαλίζει πόρους και πηγές χρηματοδότησης 
για την ενίσχυση της έρευνας στα αντικείμενα του Ερ-
γαστηρίου,

4) να συνεισφέρει στη δημιουργία νέων σύγχρονων 
και ελκυστικών προγραμμάτων σπουδών πρώτου και 
δεύτερου κύκλου της ακαδημαϊκής μονάδας στην οποία 
εντάσσεται, καθώς και στην αναβάθμιση των υφιστά-
μενων, στο πλαίσιο των γνωστικών αντικειμένων του 
Εργαστηρίου,

5) να παρέχει επιστημονικό και εξειδικευμένο συμβου-
λευτικό έργο προς τρίτα φυσικά ή νομικά πρόσωπα, με 
γνωμοδοτήσεις, μελέτες, ή/και ολοκληρωμένες λύσεις,

6) να παρέχει εξειδικευμένες υπηρεσίες προς τρίτα 
φυσικά ή νομικά πρόσωπα σύμφωνα με την ισχύουσα 
νομοθεσία και τον σκοπό του ΕΚΠΑ, και ιδίως προς τους 
φορείς του δημόσιου τομέα, όπως αυτός οριοθετείται 
σύμφωνα με τις κείμενες σχετικές διατάξεις,

7) να αναλαμβάνει την εκπόνηση ερευνητικών και 
αναπτυξιακών έργων/προγραμμάτων, την οικονομική 
διαχείριση των οποίων αναλαμβάνει ο Ειδικός Λογα-
ριασμός Κονδυλίων Έρευνας του ΕΚΠΑ, καθώς και την 
οργάνωση και παροχή επιμορφωτικών προγραμμάτων 
μέσω του Κέντρου Επιμόρφωσης και Διά Βίου Μάθησης 
του ΕΚΠΑ στα γνωστικά αντικείμενα του Eργαστηρίου,

8) να αναλαμβάνει τη διεξαγωγή βιομηχανικής έρευ-
νας, στο πλαίσιο συμφώνου συνεργασίας με επιχειρήσεις 
ή βιομηχανίες της ημεδαπής ή αλλοδαπής,

9) να υποστηρίζει σε επίπεδο προπτυχιακών, μετα-
πτυχιακών και διδακτορικών σπουδών τις διδακτικές, 
ερευνητικές και αναπτυξιακές ανάγκες του Τμήματος σε 
θέματα που εμπίπτουν στα αντικείμενα δραστηριότητας 
του Εργαστηρίου,

10) να διοργανώνει επιστημονικές διαλέξεις, ημερίδες, 
σεμινάρια, συμπόσια, συνέδρια και άλλες επιστημονικές 
εκδηλώσεις,

11) να διεξάγει μελέτες σε θέματα που εμπίπτουν στα 
αντικείμενα δραστηριότητας του Εργαστηρίου,



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 47033Τεύχος B’ 3485/04.07.2025

12) να προσκαλεί Έλληνες και ξένους αναγνωρισμέ-
νους επιστήμονες για συνεργασία με τα μέλη του Ερ-
γαστηρίου και συμμετοχή στις δραστηριότητες του 
Εργαστηρίου,

13) να θέτει υπό την αιγίδα του την πραγματοποίηση 
δημοσιεύσεων και εκδόσεων υψηλής στάθμης,

14) να αναλαμβάνει και αναθέτει εξειδικευμένα έργα 
σε τρίτους, προς εξυπηρέτηση των σκοπών του Εργα-
στηρίου.

Άρθρο 4 
Προσωπικό

α) Το Εργαστήριο μπορεί να στελεχώνεται από διδα-
κτικό, ερευνητικό και λοιπό προσωπικό που υπηρετεί 
στο Τμήμα Τεχνολογιών Ψηφιακής Βιομηχανίας του 
Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών. 
Το διδακτικό και ερευνητικό προσωπικό αποτελείται 
από καθηγητές πρώτης βαθμίδας, αναπληρωτές καθη-
γητές, επίκουρους καθηγητές και λέκτορες με γνωστικό 
αντικείμενο που εμπίπτει στα διδακτικά, ερευνητικά 
και επιστημονικά ενδιαφέροντα του Εργαστηρίου. Το 
προσωπικό αυτό μπορεί να συμπληρώνεται από μέλη 
Εργαστηριακού Διδακτικού Προσωπικού (Ε.ΔΙ.Π.) και 
μέλη Ειδικού Τεχνικού Εργαστηριακού Προσωπικού 
(Ε.Τ.Ε.Π.).

β) Στο Εργαστήριο μπορούν επίσης να απασχολούνται 
και άλλες κατηγορίες προσωπικού, σύμφωνα με τα προ-
βλεπόμενα από τις εκάστοτε ισχύουσες διατάξεις, όπως:

- Επισκέπτες καθηγητές και επισκέπτες ερευνητές,
- ερευνητές επί συμβάσει,
- πρόσθετο ερευνητικό, επιστημονικό, διοικητικό, τε-

χνικό και λοιπό προσωπικό με σύμβαση έργου ή εργα-
σίας ορισμένου χρόνου σε περίπτωση εκτέλεσης έργων/
προγραμμάτων του Εργαστηρίου,

- προσωπικό του ΕΚΠΑ για την εκτέλεση πρόσθετου 
έργου επ’ αμοιβή.

Η μισθοδοσία του προσωπικού αυτής της παραγρά-
φου δεν βαρύνει τον προϋπολογισμό του ΕΚΠΑ και κα-
λύπτεται αποκλειστικά από πόρους του Εργαστηρίου, 
η διαχείριση των οποίων πραγματοποιείται μέσω του 
Ειδικού Λογαριασμού Κονδυλίων Έρευνας του ΕΚΠΑ.

γ) Συνδεδεμένα (affiliated) μέλη του Εργαστηρίου 
μπορεί να είναι καθηγητές άλλων Τμημάτων του Εθνι-
κού και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών, ή 
Πανεπιστημίων της Ελλάδος ή του εξωτερικού, προ-
σωπικό ερευνητικών κέντρων και ινστιτούτων της 
Ελλάδος ή του εξωτερικού, μεταδιδάκτορες και άλλοι 
ερευνητές.

δ) Σύμφωνα με τις ανάγκες των μελών ΔΕΠ του Eργα-
στήριου, στο Εργαστήριο δύνανται να απασχολούνται 
μετα-διδακτορικοί φοιτητές, υποψήφιοι διδάκτορες και 
μεταπτυχιακοί φοιτητές.

Άρθρο 5 
Διοίκηση - Αρμοδιότητες

Το Εργαστήριο διευθύνεται από τον Διευθυντή του, 
ο οποίος είναι μέλος ΔΕΠ του Τμήματος Τεχνολογιών 
Ψηφιακής Βιομηχανίας και μέλος του Εργαστηρίου με 
γνωστικό αντικείμενο ίδιο ή συναφές με αυτό του Ερ-

γαστηρίου. Οι προϋποθέσεις και η διαδικασία εκλογής 
προσδιορίζονται από τις οικείες νομικές διατάξεις και 
τους κανονισμούς του ΕΚΠΑ.

Ο διευθυντής ασκεί τις αρμοδιότητες που ορίζονται 
από τις οικείες νομικές διατάξεις:

α) Προΐσταται και εποπτεύει τη λειτουργία του πανε-
πιστημιακού εργαστηρίου,

β) μεριμνά για την εφαρμογή του παρόντος κανονι-
σμού, των κανονισμών του ΕΚΠΑ, των αποφάσεων των 
οργάνων του ΕΚΠΑ και του Τμήματος, καθώς και για την 
τήρηση της νομοθεσίας

γ) έχει την ιδιότητα του Επιστημονικού Υπευθύνου σε 
έργα/προγράμματα του Ειδικού Λογαριασμού Κονδυλί-
ων Έρευνας (Ε.Λ.Κ.Ε.), ο οποίος διαχειρίζεται τους ίδιους 
πόρους του πανεπιστημιακού εργαστηρίου,

δ) εισηγείται προς τον Πρύτανη την τοποθέτηση ή δι-
άθεση διοικητικού προσωπικού του ΕΚΠΑ για την υπο-
στήριξή του Εργαστηρίου,

ε) εισηγείται προς την Επιτροπή Ερευνών του Ε.Λ.Κ.Ε. 
την πρόσληψη έκτακτου ερευνητικού, επιστημονικού 
και λοιπού προσωπικού για τις ανάγκες του πανεπιστη-
μιακού εργαστηρίου,

στ) υπογράφει τις συμβάσεις που συνάπτει το πανεπι-
στημιακό εργαστήριο για την παροχή υπηρεσιών προς 
τρίτους,

ζ) συντονίζει το διδακτικό (προπτυχιακό - μεταπτυχι-
ακό) και ερευνητικό έργο του Εργαστηρίου.

η) μεριμνά για τη στελέχωση, την οικονομική διαχείρι-
ση, την κατανομή των χώρων του εργαστηρίου και την 
καλή λειτουργία του Εργαστηρίου.

θ) εισηγείται στη Συνέλευση του Τμήματος ή/και στα 
αρμόδια όργανα του ΕΚΠΑ προτάσεις σχετικά με την 
ανάπτυξη δράσεων ή/και τη στελέχωση του Εργαστη-
ρίου.

ι) υπογράφει κάθε έγγραφο που σχετίζεται με το ερ-
γαστήριο,

ια) ασκεί κάθε άλλη αρμοδιότητα που ορίζεται στην 
κείμενη νομοθεσία, στον εσωτερικό κανονισμό του ΕΚΠΑ 
και στον παρόντα εσωτερικό κανονισμό λειτουργίας.

Άρθρο 6 
Εγκατάσταση-Λειτουργία

Το Εργαστήριο εγκαθίσταται σε χώρους που παρα-
χωρούνται σε αυτό από το Τμήμα για την διεξαγωγή 
του έργου του, την εγκατάσταση των οργάνων και του 
λοιπού τεχνικού εξοπλισμού που είναι αναγκαίος για 
τη διενέργεια των εργαστηριακών ασκήσεων και των 
ερευνητικών έργων. Το Εργαστήριο λειτουργεί κατά τις 
εργάσιμες ημέρες και ώρες σύμφωνα με τους κανονι-
σμούς και τις αποφάσεις των οργάνων του Εθνικού και 
Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών.

Ο Διευθυντής του Εργαστηρίου εφαρμόζει τις αποφά-
σεις των μελών ΔΕΠ του Εργαστηρίου, οι οποίοι αποφα-
σίζουν κατά πλειοψηφία, αναφορικά με την διεξαγωγή 
κάθε εργασίας που γίνεται στο Εργαστήριο στα πλαίσια 
ερευνητικών προγραμμάτων ή άλλου έργου που έχει 
αποφασιστεί, καθορίζοντας από κοινού την προτεραι-
ότητα στη χρησιμοποίηση οργάνων και χώρων. Ο Δι-
ευθυντής του Εργαστηρίου έχει την ευθύνη για την εν 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ47034 Τεύχος B’ 3485/04.07.2025

γένει λειτουργία του Εργαστηρίου, τη χρησιμοποίηση 
οργάνων και υλικών που ανήκουν στο Εργαστήριο, την 
παραμονή των εργαζομένων (προσωπικού, φοιτητών, 
επισκεπτών) στους χώρους, καθώς και στην προστασία 
των οργάνων και εγκαταστάσεων του Εργαστηρίου από 
βλάβες.

Η χρησιμοποίηση του εξοπλισμού του Εργαστηρίου 
επιτρέπεται μόνο στο προσωπικό του ή άλλους ερευ-
νητές, που έχουν ειδική επί των οργάνων αυτών εκπαί-
δευση και εξουσιοδότηση. Κινητά όργανα και σκεύη, 
τα οποία παραδίδονται για τη διεξαγωγή εργασιών, 
επιστρέφονται μετά τη χρησιμοποίηση τους στην κα-
τάσταση που είχαν παραδοθεί.

Σύμφωνα με τις ανάγκες των μελών ΔΕΠ του εργα-
στήριου, στο εργαστήριο δύνανται να απασχολούνται 
μετα-διδακτορικοί φοιτητές, υποψήφιοι διδάκτορες, με-
ταπτυχιακοί και προπτυχιακοί φοιτητές στα γνωστικά 
αντικείμενα του Εργαστηρίου, μετά από σχετική από-
φαση των μελών ΔΕΠ του εργαστηρίου και ενημέρωση 
προς τον Διευθυντή του εργαστηρίου.

Άρθρο 7 
Έσοδα και Πόροι του Εργαστηρίου

Η λειτουργία του εργαστηρίου θα γίνεται από ιδίους 
πόρους οι οποίοι θα προέρχονται από:

1) Την εκτέλεση ερευνητικών και αναπτυξιακών έργων 
που πραγματοποιούνται για ίδιο λογαριασμό ή λογα-
ριασμό τρίτων,

2) τη διάθεση ερευνητικών και εν γένει επιστημονικών 
προϊόντων,

3) την παροχή υπηρεσιών σύμφωνα με τα προβλεπό-
μενα από τις σχετικές νομικές διατάξεις,

4) τις ειδικές εισφορές και χρηματοδοτήσεις από δι-
εθνείς οργανισμούς, δημόσιες ή ιδιωτικές επιχειρήσεις 
και Νομικά ή Φυσικά Πρόσωπα,

5) τις κληρονομιές, τις δωρεές και τις κληροδοσίες που 
καταλείπονται στο Εθνικό και Καποδιστριακό Πανεπιστή-
μιο Αθηνών για τους σκοπούς του Εργαστηρίου,

6) τη διοργάνωση συνεδρίων, εκπαιδευτικών σεμινα-
ρίων, επιστημονικών συναντήσεων,

7) από κάθε άλλη νόμιμη πηγή.
Το Εργαστήριο θα λειτουργεί αποκλειστικά με ιδίους 

πόρους και δεν θα βαρύνει τον τακτικό προϋπολογισμό 
ή την κρατική επιχορήγηση του Ιδρύματος.

Άρθρο 8 
Τηρούμενα βιβλία

Για τις ανάγκες του Εργαστηρίου τηρούνται τα ακό-
λουθα βιβλία και αρχεία:

- Βιβλίο περιουσιακών στοιχείων (οργάνων και παγίου 
εξοπλισμού, βιβλίων και περιοδικών),

- φάκελος οικονομικών στοιχείων κάθε έτους,
- πρωτόκολλο εισερχομένων και εξερχόμενων εγγρά-

φων,
- κάθε άλλο βιβλίο που προβλέπεται από τις κείμενες 

διατάξεις και τους κανονισμούς του ΕΚΠΑ.
Με απόφαση του Διευθυντή μπορεί να τηρείται και 

κάθε άλλο βιβλίο ή στοιχείο που προβλέπεται από ειδι-
κές διατάξεις ή κρίνεται απαραίτητο.

Άρθρο 9 
Τίτλος-Σφραγίδα

Ο τίτλος του Εργαστηρίου είναι: «Εργαστήριο Ευφυ-
ών Δικτυοκεντρικών Συστημάτων και Εφαρμογών» με 
το ακρωνύμιο «ΕΔιΣΕ». Ο αντίστοιχος αγγλικός τίτλος 
είναι «Lab of Intelligent Network-centric Systems and 
Applications» με το ακρωνύμιο «inNetSApp».

Το Εργαστήριο χρησιμοποιεί για την αλληλογραφία 
του στρογγυλή σφραγίδα που αναγράφει στον εξωτε-
ρικό κύκλο «ΕΘΝΙΚΟ ΚΑΙ ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΑΚΟ ΠΑΝΕΠΙΣ-
ΤΗΜΙΟ ΑΘΗΝΩΝ» και στον εσωτερικό «Εργαστήριο 
Ευφυών Δικτυοκεντρικών Συστημάτων και Εφαρμο-
γών» (ή ΕΔιΣΕ) και έχει ως έμβλημα στα έγγραφά του 
το αντίστοιχο του Εθνικού και Καποδιστριακού Πανε-
πιστημίου Αθηνών. Ανάλογη σφραγίδα, με τα στοιχεία 
στην Αγγλική γλώσσα, χρησιμοποιεί το Εργαστήριο για 
την ξενόγλωσση αλληλογραφία του και τα έγγραφά 
του.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Aθήνα, 19 Ιουνίου 2025

Ο Πρύτανης

ΓΕΡΑΣΙΜΟΣ ΣΙΑΣΟΣ

Ι

Αριθμ. πράξης 3422 (2)

Μεταβολή γνωστικού αντικειμένου μέλους 
ΔΕΠ της βαθμίδας του Επίκουρου Καθηγητή, 
Χριστίνας Ντόκου.

Ο ΠΡΥΤΑΝΗΣ 
ΤΟΥ ΕΘΝΙΚΟΥ ΚΑΙ ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΑΚΟΥ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΑΘΗΝΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. ιζ του άρθρου 15 του ν. 4957/2022.
2. Το άρθρο 29 του ν. 4009/11
3. Το άρθρο 152 του ν. 4957/2022, όπως τροποποι-

ήθηκε με την παρ. 2 του άρθρου 81 του ν. 5094/2024.
4. Την από 7-5-2025 αίτηση της ενδιαφερόμενης.
5. Την από 3-6-2025 σύμφωνη γνώμη του Τομέα Λο-

γοτεχνίας και Πολιτισμού.
6. Την από 10-6-2025 εισήγηση της Συνέλευσης του 

Τμήματος Αγγλικής Γλώσσας και Φιλολογίας για την 
μεταβολή του γνωστικού αντικειμένου της Χριστίνας 
Ντόκου, μέλους ΔΕΠ της βαθμίδας του Επίκουρου Κα-
θηγητή με μονιμότητα του Τμήματος Αγγλικής Γλώσσας 
και Φιλολογίας.

7. Το υπ’ αρ. 62298/13-6-2025 έγγραφο του Τμήματος 
Αγγλικής Γλώσσας και Φιλολογίας, αποφασίζουμε:

Τη μεταβολή του γνωστικού αντικειμένου της Χρι-
στίνας Ντόκου, μέλους ΔΕΠ της βαθμίδας του Επίκου-
ρου Καθηγητή με μονιμότητα του Τμήματος Αγγλικής 
Γλώσσας κι Φιλολογίας της Φιλοσοφικής Σχολής του 
Ιδρύματος από «Αμερικανική Λογοτεχνία και Πολιτι-
σμός» σε «Αμερικανική Λογοτεχνία και Λαϊκός Πολι-
τισμός».



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 47035Τεύχος B’ 3485/04.07.2025

H πράξη αυτή να δημοσιευθεί στην Eφημερίδα της 
Kυβερνήσεως.

Aθήνα, 23 Ιουνίου 2025

Ο Πρύτανης

ΓΕΡΑΣΙΜΟΣ ΣΙΑΣΟΣ

Ι

Aριθμ. απόφ. 318 (3)

Ένταξη του Εργαστηρίου Ενεργειακών και Πε-
ριβαλλοντικών Ερευνών του Γενικού Τμήματος 
στο Τμήμα Αγροτικής Ανάπτυξης, Αγροδιατρο-
φής και Διαχείρισης Φυσικών Πόρων της Σχολής 
Αγροτικής Ανάπτυξης, Διατροφής και Αειφορίας 
και καθορισμός του εσωτερικού κανονισμού λει-
τουργίας του.

Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ 
ΤΟΥ ΕΘΝΙΚΟΥ ΚΑΙ ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΑΚΟΥ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΑΘΗΝΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 46 του ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα 

Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότη-
τας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με 
την κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α’ 141).

2. Το άρθρο 15 του ν. 4589/2019 «Συνέργειες Εθνικού 
και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών, Γεωπονι-
κού Πανεπιστημίου Αθηνών, Πανεπιστημίου Θεσσαλίας 
με τα Τ.Ε.Ι. Θεσσαλίας και Στερεάς Ελλάδας, Παλλημνιακό 
Ταμείο και άλλες διατάξεις» (Α’ 13).

3. Το π.δ. 85/2013 «Ίδρυση, μετονομασία, ανασυγκρό-
τηση Σχολών και ίδρυση Τμήματος στο Εθνικό και Καπο-
διστριακό Πανεπιστήμιο Αθηνών» (Α’ 124).

4. Την υπ’ αρ. 1267/26-9-2019 πρυτανική πράξη «Έντα-
ξη δέκα (10) Εργαστηρίων του καταργηθέντος με το άρ-
θρο 7 του ν. 4589/2019 Τ.Ε.Ι Στερεάς Ελλάδας στο Γενικό 
Τμήμα του Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου 
Αθηνών και παραμονή των Διευθυντών σε αυτά έως την 
ολοκλήρωση της θητείας τους» (Β’ 3165) με την οποία 
το Εργαστήριο Ενεργειακών και Περιβαλλοντικών Ερευ-
νών (Β’ 2292/2017) εντάχθηκε μεταξύ άλλων, στο Γενικό 
Τμήμα.

5. Την από 25-2-2025 απόφαση της Συνέλευσης του 
Γενικού Τμήματος.

6. Την από 11-4-2025 απόφαση της Συνέλευσης του 
Τμήματος Αγροτικής Ανάπτυξης, Αγροδιατροφής και 
Διαχείρισης Φυσικών Πόρων.

7. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ

8. Το γεγονός ότι η ένταξη του Εργαστηρίου Ενεργεια-
κών και Περιβαλλοντικών Ερευνών του Γενικού Τμήμα-
τος, στο Τμήμα Αγροτικής Ανάπτυξης, Αγροδιατροφής 
και Διαχείρισης Φυσικών Πόρων και ο καθορισμός του 
εσωτερικού του κανονισμού, δεν προκαλεί δαπάνη σε 
βάρος του τακτικού προϋπολογισμού ή της κρατικής 
επιχορήγησης του Ιδρύματος, αποφασίζουμε:

Την ένταξη του Εργαστηρίου Ενεργειακών και Πε-
ριβαλλοντικών Ερευνών του Γενικού Τμήματος [Φ.Ε.Κ. 
ίδρυσης (Β’ 2292/2017), Φ.Ε.Κ. ένταξης (Β’ 3165/2019)], 
στο Τμήμα Αγροτικής Ανάπτυξης, Αγροδιατροφής και 
Διαχείρισης Φυσικών Πόρων της Σχολής Αγροτικής Ανά-
πτυξης, Διατροφής και Αειφορίας και τον καθορισμό του 
εσωτερικού κανονισμού λειτουργίας του, ως ακολούθως:

Άρθρο 1 
Ένταξη - Αντικείμενο

Το Εργαστήριο Ενεργειακών και Περιβαλλοντικών 
Ερευνών (Ακρωνύμιο Ε2ΠΕ) [Αγγλικός τίτλος: Energy 
and Environmental Research Laboratory  - E2ReLab] 
του Γενικού Τμήματος [Φ.Ε.Κ. ίδρυσης (Β’ 2292/2017), 
Φ.Ε.Κ. ένταξης (Β’ 3165/2019)], εντάσσεται στο Τμήμα 
Αγροτικής Ανάπτυξης, Αγροδιατροφής και Διαχείρισης 
Φυσικών Πόρων της Σχολής Αγροτικής Ανάπτυξης, Δια-
τροφής και Αειφορίας του Εθνικού και Καποδιστριακού 
Πανεπιστημίου Αθηνών και έχει ως αντικείμενο τη διεξα-
γωγή βασικής και εφαρμοσμένης έρευνας στα ακόλουθα 
γνωστικά αντικείμενα:

1. Ανανεώσιμες Πηγές και Εξοικονόμηση Ενέργειας 
(Ηλιακή, Αιολική, Γεωθερμική, Βιομάζα, ΣΗΘ κ.λπ.) και 
Συστημάτων.

2. Εγκαταστάσεις Θέρμανσης και Συστημάτων.
3. Ψυκτικές Διατάξεις και Συστημάτων.
4. Εγκαταστάσεις Κλιματισμού και Συστημάτων.
5. Θερμική Συμπεριφορά Υλικών και Συστημάτων.
6. Εναλλάκτες Θερμότητας και Συστημάτων.
7. Τεχνολογίες Ενέργειας και Περιβάλλοντος και Συ-

στημάτων.
8. Υδραυλικές διατάξεις ανοικτών και κλειστών δικτύ-

ων.
9. Σχεδιασμός και λειτουργία Βιομηχανικών Εγκατα-

στάσεων.
10. Ενεργειακή και οικονομική ανάλυση και αξιολόγη-

ση ενεργειακών εφαρμογών και συστημάτων.
11. Ανάλυση και αξιολόγηση Οικονομικών και Κοινω-

νικών επιπτώσεων από την εφαρμογή της Ευρωπαϊκής 
νομοθεσίας για το κλίμα και το περιβάλλον.

Άρθρο 2 
Σκοπός και Δραστηριότητες

Οι σκοποί και οι δραστηριότητες του εργαστηρίου, 
μεταξύ άλλων, περιλαμβάνουν:

(α) Τη διεξαγωγή βασικής και εφαρμοσμένης έρευνας 
στα γνωστικά του πεδία (άρθρο 1), με σκοπό την ανάπτυ-
ξη νέας γνώσης και την απόκτηση τεχνογνωσίας, τόσο 
σε θεωρητικό όσο και σε πειραματικό - εφαρμοσμένο 
επίπεδο.

(β) Την κάλυψη σε προπτυχιακό και μεταπτυχιακό επί-
πεδο των διδακτικών και ερευνητικών αναγκών του Τμή-
ματος στο οποίο εντάσσεται, καθώς και άλλων Τμημάτων 
του Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθη-
νών, στα αντικείμενα με τα οποία ασχολείται (άρθρο 1).

(γ) Τη συνεισφορά στη δημιουργία νέων σύγχρονων 
και ελκυστικών προγραμμάτων σπουδών πρώτου και 
δεύτερου κύκλου της ακαδημαϊκής μονάδας στην οποία 
εντάσσεται, καθώς και στην αναβάθμιση των υφιστά-

http://192.168.10.52:8080/NomoiTitle/get/ν. 4957_2022
http://192.168.10.52:8080/NomoiTitle/get/ν. 4589_2019
http://192.168.10.52:8080/NomoiTitle/get/ν. 4589_2019


ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ47036 Τεύχος B’ 3485/04.07.2025

μενων, στο πλαίσιο των γνωστικών αντικειμένων του 
πανεπιστημιακού εργαστηρίου.

(δ) Τη συνεργασία κάθε μορφής με κέντρα ερευνών και 
ακαδημαϊκά ιδρύματα ημεδαπής και αλλοδαπής εφόσον 
οι στόχοι συμπίπτουν, συμβαδίζουν και αλληλοσυμπλη-
ρώνονται με εκείνους του Εργαστηρίου.

(ε) Τη συνεργασία με: (i) Φορείς του δημόσιου τομέα, 
οργανισμούς τοπικής αυτοδιοίκησης, επιστημονικούς 
και κοινωνικούς φορείς καθώς και διεθνείς οργανισμούς, 
(ii) ιδιωτικούς φορείς, ιδιωτικά εργαστήρια και βιομηχα-
νίες στο πλαίσιο καταγραφής μελετών για τη προώθηση 
της έρευνας ή την υποβολή προτάσεων σε θέματα που 
συμπίπτουν στα ερευνητικά ενδιαφέροντα του Εργα-
στηρίου όπως αυτά προσδιορίζονται στο άρθρο 1 του 
παρόντος.

(στ) Τη διοργάνωση επιστημονικών διαλέξεων, ημε-
ρίδων, σεμιναρίων, συμποσίων, συνεδρίων και άλλων 
επιστημονικών εκδηλώσεων, την πραγματοποίηση δη-
μοσιεύσεων και εκδόσεων και την πρόσκληση Ελλήνων 
και ξένων αναγνωρισμένου κύρους επιστημόνων στην 
ειδικότητα.

(ζ) Την παροχή υπηρεσιών σύμφωνα με τα προβλεπό-
μενα στην κείμενη νομοθεσία.

(η) Την ανάπτυξη λογισμικών που σχετίζονται με το 
σχεδιασμό και την κατασκευή εφαρμογών στα αντικεί-
μενα που αναφέρονται στο άρθρο 1.

(θ) Την ανάληψη συμβουλευτικών ή αναπτυξιακών έρ-
γων, μελετών και κατασκευών με σκοπό την ικανοποίηση 
των αναγκών της κοινωνίας.

(ι) Την εξασφάλιση πόρων και πηγών χρηματοδότη-
σης για την ενίσχυση της έρευνας στα αντικείμενα του 
πανεπιστημιακού εργαστηρίου μέσω διεκδίκησης και 
ανάληψης ερευνητικών έργων χρηματοδοτούμενων από 
εθνικούς, ευρωπαϊκούς, ή άλλους πόρους, δημόσιους ή 
ιδιωτικούς. Την οικονομική διαχείριση των οποίων ανα-
λαμβάνει ο Ειδικός Λογαριασμός Κονδυλίων Έρευνας 
του Α.Ε.Ι.

(κ) Την οργάνωση και παροχή επιμορφωτικών προ-
γραμμάτων μέσω του Κέντρου Επιμόρφωσης και Διά 
Βίου Μάθησης του Α.Ε.Ι. στα γνωστικά αντικείμενα του 
πανεπιστημιακού εργαστηρίου.

(λ) Την έκδοση επιστημονικών εκδόσεων.

Άρθρο 3 
Προσωπικό

1. Το Εργαστήριο στελεχώνεται:
α. Από μέλη Δ.Ε.Π που υπηρετούν στο Τμήμα Αγροτι-

κής Ανάπτυξης, Αγροδιατροφής και Διαχείρισης Φυσι-
κών Πόρων του ΕΚΠΑ και έχουν γνωστικά αντικείμενα 
ή/και ερευνητικό και επιστημονικό έργο που σχετίζονται 
με τα γνωστικά αντικείμενα του Εργαστηρίου ή συναφή,

β. μέλη του Ειδικού Εκπαιδευτικού Προσωπικού (ΕΕΠ), 
Εργαστηριακού Διδακτικού Προσωπικού (Ε.ΔΙ.Π.) και 
μέλη του Ειδικού Τεχνικού Εργαστηριακού Προσωπικού 
(ΕΤΕΠ) του Τμήματος Αγροτικής Ανάπτυξης, Αγροδιατρο-
φής και Διαχείρισης Φυσικών Πόρων του ΕΚΠΑ που το 
γνωστικό τους αντικείμενο, το ερευνητικό και επιστη-
μονικό έργο τους σχετίζεται με τα γνωστικά αντικείμενο 
του Εργαστηρίου ή συναφή.

2. Στο Εργαστήριο μπορούν επίσης να απασχολού-
νται και άλλες κατηγορίες προσωπικού, σύμφωνα με τα 
προβλεπόμενα από τις εκάστοτε ισχύουσες διατάξεις, 
όπως:

α. Ομότιμοι/ες και αφυπηρετήσαντες/ες καθηγητές/
τριες του Τμήματος που έχουν γνωστικά αντικείμενα ή/
και ερευνητικό και επιστημονικό έργο που σχετίζονται 
με τα γνωστικά αντικείμενα του Εργαστηρίου ή συναφή, 
οι οποίοι/ες μπορούν να διεξάγουν ερευνητικό, εν γένει 
επιστημονικό έργο και να συμμετέχουν επ’ αμοιβή σε 
ερευνητικά έργα/προγράμματα του Εργαστηρίου σύμ-
φωνα με τις κείμενες διατάξεις,

β. επισκέπτες καθηγητές και επισκέπτες ερευνητές γ. 
ερευνητές επί συμβάσει,

δ. πρόσθετο ερευνητικό, επιστημονικό, διοικητικό, τε-
χνικό και λοιπό προσωπικό με σύμβαση έργου ή εργασί-
ας ορισμένου χρόνου σε περίπτωση εκτέλεσης έργων/
προγραμμάτων του Εργαστηρίου,

ε. προσωπικό του Α.Ε.Ι. για την εκτέλεση πρόσθετου 
έργου επ’ αμοιβή.

Η μισθοδοσία του προσωπικού β,γ,δ δεν βαρύνει τον 
προϋπολογισμό του ΕΚΠΑ και καλύπτεται αποκλειστικά 
από πόρους του Εργαστηρίου, η διαχείριση των οποίων 
πραγματοποιείται μέσω του Ειδικού Λογαριασμού Κον-
δυλίων Έρευνας του ΕΚΠΑ.

3. Συνδεδεμένα (affiliated) μέλη του Εργαστηρίου μπο-
ρεί να είναι μέλη ΔΕΠ άλλων Τμημάτων του Εθνικού και 
Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών, ή άλλων Πα-
νεπιστημίων της Ελλάδος ή του εξωτερικού, προσωπικό 
ερευνητικών κέντρων και ινστιτούτων της Ελλάδος ή 
του εξωτερικού, μεταδιδάκτορες και άλλοι ερευνητές.

Άρθρο 4 
Διοίκηση και Αρμοδιότητες

1. Το Εργαστήριο διευθύνεται από το Διευθυντή του, 
με γνωστικό αντικείμενο ή/και επιστημονικό έργο και 
ερευνητική δραστηριότητα αντίστοιχα ή συναφή με 
τα γνωστικά αντικείμενα (άρθρο 1) του Εργαστηρίου ο 
οποίος εκλέγεται σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία.

2. Ο Διευθυντής του Εργαστηρίου έχει τις εξής αρμο-
διότητες:

α) Προΐσταται και εποπτεύει τη λειτουργία του πανε-
πιστημιακού εργαστηρίου,

β) μεριμνά για την εφαρμογή του παρόντος κανονι-
σμού, των κανονισμών του ΕΚΠΑ, των αποφάσεων των 
οργάνων του ΕΚΠΑ και του Τμήματος, καθώς και για την 
τήρηση της νομοθεσίας,

γ) μπορεί να έχει την ιδιότητα του Επιστημονικού Υπευ-
θύνου σε έργα/προγράμματα του Ειδικού Λογαριασμού 
Κονδυλίων Έρευνας (Ε.Λ.Κ.Ε.), ο οποίος διαχειρίζεται τους 
ίδιους πόρους του πανεπιστημιακού ερευνητικού εργα-
στηρίου,

δ) εισηγείται προς τον Πρύτανη την τοποθέτηση ή δι-
άθεση διοικητικού προσωπικού του ΕΚΠΑ για την υπο-
στήριξή του Εργαστηρίου,

ε) εισηγείται προς την Επιτροπή Ερευνών του Ε.Λ.Κ.Ε. 
πρόσληψη έκτακτου ερευνητικού, επιστημονικού και 
λοιπού προσωπικού για τις ανάγκες του πανεπιστημια-
κού εργαστηρίου,



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 47037Τεύχος B’ 3485/04.07.2025

στ) μπορεί να υπογράφει συμβάσεις που συνάπτει το 
πανεπιστημιακό εργαστήριο για την παροχή υπηρεσιών 
προς τρίτους,

ζ) συντονίζει το διδακτικό (προπτυχιακό - μεταπτυχι-
ακό) και ερευνητικό έργο του Εργαστηρίου,

λ) μεριμνά για τη στελέχωση, την οικονομική διαχείρι-
ση, την κατανομή των χώρων του εργαστηρίου και την 
καλή λειτουργία του Εργαστηρίου,

θ) εισηγείται στη Συνέλευση του Τμήματος ή/και στα 
αρμόδια όργανα του ΕΚΠΑ προτάσεις σχετικά με την 
ανάπτυξη δράσεων ή/και τη στελέχωση του Εργαστη-
ρίου,

ι) υπογράφει κάθε έγγραφο που σχετίζεται με το ερ-
γαστήριο,

ια) ασκεί κάθε άλλη αρμοδιότητα που ορίζεται στην 
κείμενη νομοθεσία, στον εσωτερικό κανονισμό του ΕΚΠΑ 
και στον παρόντα εσωτερικό κανονισμό λειτουργίας.

Άρθρο 5 
Εγκατάσταση και Λειτουργία

1. Χώρος του Εργαστηρίου, είναι αυτός που έχει πα-
ραχωρηθεί από το Τμήμα για τη διεξαγωγή του ερευ-
νητικού και διδακτικού έργου (αίθουσα Δ210 μαζί με 
τους εξωτερικούς και βοηθητικούς χώρους). Χώροι του 
Εργαστηρίου είναι εκείνοι στους οποίους εκτελούνται 
δραστηριότητες συναφείς με την αποστολή του, συμπε-
ριλαμβανομένων και των ειδικών εγκαταστάσεων με τον 
τεχνικό εξοπλισμό, για την διενέργεια των ερευνητικών 
προγραμμάτων.

Χώροι θεωρούνται επίσης το γραφείο του Διευθυντή 
και των άλλων μελών του Εργαστηρίου καθώς και κάθε 
άλλος χώρος που διατίθεται για την λειτουργία του.

2. Το Εργαστήριο χρησιμοποιεί τον εργαστηριακό εξο-
πλισμό, τους Η/Υ, τα γραφεία και τον λοιπό εξοπλισμό 
που περιέχεται σε αυτές τις αίθουσες.

3. Το ωράριο λειτουργίας είναι αυτό που προβλέπεται 
από τον κανονισμό του Πανεπιστημίου. Τα δικαιώματα 
και οι υποχρεώσεις του προσωπικού που στελεχώνει το 
εργαστήριο είναι αυτά που προβλέπονται από τις κείμε-
νες διατάξεις για κάθε κατηγορία.

4. Η χρησιμοποίηση των οργάνων του Εργαστηρίου 
επιτρέπεται μόνο στο προσωπικό του ή σε ερευνητές 
που έχουν ειδική επί των οργάνων αυτών εκπαίδευση, 
έπειτα από συγκατάθεση των υπευθύνων των επιμέρους 
μονάδων.

5. Η λειτουργία του Εργαστηρίου μπορεί να επικουρεί-
ται από ερευνητές, κατόχους διδακτορικού διπλώματος, 
των οποίων το γνωστικό αντικείμενο έχει άμεση συνά-
φεια με τα γνωστικά αντικείμενα του Εργαστηρίου, υπό 
τις υποδείξεις του Διευθυντή του.

6. Ο Διευθυντής έχει την ευθύνη για την εν γένει λει-
τουργία του Εργαστηρίου, τη χρησιμοποίηση οργάνων 
και υλικών που ανήκουν σ’ αυτό, την παραμονή των ερ-
γαζομένων (προσωπικού, φοιτητών, επισκεπτών) στους 
χώρους καθώς και στην προστασία των οργάνων και 
εγκαταστάσεων του εργαστηρίου από βλάβες.

7. Ο Διευθυντής ενημερώνεται πριν από τη διεξαγωγή 
κάθε εργασίας που γίνεται στο Εργαστήριο, στα πλαί-
σια ερευνητικού προγράμματος ή άλλου έργου που έχει 

αποφασιστεί. Καθορίζει την προτεραιότητα στη χρησι-
μοποίηση οργάνων και χώρων όταν αυτό είναι αναγκαίο.

8. Η χρησιμοποίηση ειδικών οργάνων του Εργαστηρί-
ου επιτρέπεται μόνο στο προσωπικό του Εργαστηρίου ή 
σε άλλους ερευνητές που έχουν ειδική επί των οργάνων 
αυτών εκπαίδευση και εξουσιοδότηση. Κινητά όργανα 
και σκεύη, τα οποία παραδίδονται για την διεξαγωγή 
εργασιών, επιστρέφονται μετά την χρησιμοποίηση τους 
στην κατάσταση που έχουν παραδοθεί.

9. Στο Εργαστήριο έχουν δικαίωμα εκτέλεσης πειραμα-
τικών εργασιών τα μέλη της βασικής ερευνητικής ομά-
δας του Εργαστηρίου αποκλειστικά και σε συνεργασία 
με άλλα μέλη ΔΕΠ ή ερευνητές, εφόσον το αντικείμενο 
της έρευνας είναι σχετικό με τις δραστηριότητες του 
Εργαστηρίου. Για την εκτέλεση πειραματικής εργασίας 
από ερευνητές, οι οποίοι δεν είναι μέλη του Εργαστηρί-
ου, χορηγείται άδεια ύστερα από σχετική αίτηση, στην 
οποία αναφέρονται: Ο σκοπός της εργασίας, το χρονοδι-
άγραμμα της, η χρησιμοποίηση ή μη οργάνων τα οποία 
διαθέτει το Εργαστήριο, οι διατάξεις οι οποίες διέπουν 
την εκτέλεση αυτής της πειραματικής εργασίας και ο 
προϋπολογισμός της δαπάνης που απαιτείται.

10. Στο πλαίσιο των ερευνητικών συνεργασιών του 
Εργαστηρίου με άλλα αντίστοιχα Εργαστήρια ως συνερ-
γαζόμενοι ερευνητές μπορεί να συμπεριλαμβάνονται και 
Καθηγητές ή Ομότιμοι Καθηγητές άλλων ΑΕΙ ή ερευνητές 
Ερευνητικών Κέντρων του εσωτερικού ή του εξωτερικού 
καθώς και ομότιμοι καθηγητές του Εθνικού και Καποδι-
στριακού Πανεπιστημίου Αθηνών υπό τις υποδείξεις του 
Διευθυντή του Εργαστηρίου.

11. Στο εργαστήριο δύναται να απασχολούνται υπό 
τις υποδείξεις του Διευθυντή, μεταδιδακτορικοί φοιτη-
τές, υποψήφιοι διδάκτορες και μεταπτυχιακοί φοιτητές 
με συναφή με τα γνωστικά του αντικείμενα ερευνητική 
ενασχόληση.

Άρθρο 6 
Έσοδα και Πόροι του Εργαστηρίου

1. Τα έσοδα του εργαστηρίου προέρχονται αποκλει-
στικά από ίδιους πόρους και ειδικότερα από:

α. Την εκτέλεση ερευνητικών προγραμμάτων που 
πραγματοποιούνται για ίδιο λογαριασμό ή λογαριασμό 
τρίτων.

β. Τη διάθεση ερευνητικών και εν γένει επιστημονικών 
προϊόντων.

γ. Την παροχή υπηρεσιών σύμφωνα με την κείμενη 
νομοθεσία.

δ. Τις ειδικές εισφορές και χρηματοδοτήσεις από δι-
εθνείς οργανισμούς, δημόσιες ή ιδιωτικές επιχειρήσεις 
και νομικά ή φυσικά πρόσωπα.

ε. Τις κληρονομιές, τις δωρεές και τις κληροδοσίες που 
καταλείπονται στο Εθνικό και Καποδιστριακό Πανεπιστή-
μιο Αθηνών για τους σκοπούς του.

στ. Συνέδρια και εκπαιδευτικά σεμινάρια και πιστο-
ποιήσεις.

ζ. Εκπαιδευτικές ή ερευνητικές ή δραστηριότητες 
κατάρτισης στις οποίες συμμετέχει το Εργαστήριο και 
οι οποίες προβλέπουν αποζημίωση για τις δράσεις του 
Εργαστηρίου.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ47038 Τεύχος B’ 3485/04.07.2025

η. Κάθε άλλη νόμιμη πηγή.
2. Η διαχείριση των εσόδων του Εργαστηρίου γίνεται 

από τον Ειδικό Λογαριασμό Κονδυλίων Έρευνας (ΕΛΚΕ), 
σύμφωνα με τις προβλέψεις του Κανονισμού του ΕΛΚΕ 
του Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών.

Άρθρο 7 
Τηρούμενα Βιβλία

1. Για τις ανάγκες του Εργαστηρίου τηρούνται τα ακό-
λουθα βιβλία και στοιχεία:

- Πρωτόκολλο εισερχόμενης - εξερχόμενης αλληλο-
γραφίας.

- Βιβλίο περιουσιακών στοιχείων (οργάνων και εξο-
πλισμού, κ.ά.).

- Οικονομικά στοιχεία κάθε έτους όπως αυτά διαχειρί-
ζονται από τον ΕΛΚΕ.

- Κατάλογος επιστημονικών βιβλίων, περιοδικών και 
λογισμικού που ανήκουν στο Εργαστήριο. Τα παραπάνω 
διατηρούνται σε ηλεκτρονική ή/και έντυπη μορφή.

2. Με απόφαση του Διευθυντή μπορεί να τηρείται και 
κάθε άλλο βιβλίο, στοιχείο και αρχείο που προβλέπεται 
από την ισχύουσα νομοθεσία ή κρίνεται απαραίτητο για 
το Εργαστήριο.

Τα βιβλία μπορούν να τηρούνται με κάθε νόμιμο τρόπο.

Άρθρο 8 
Τίτλος - Σφραγίδα-Λογότυπο

1. Ο Τίτλος του εργαστηρίου είναι: «Εργαστήριο Ενερ-
γειακών και Περιβαλλοντικών Ερευνών» και ο Αγγλικός 

τίτλος είναι: «Energy and Environmental Research Labo-
ratory» με Ακρωνύμιο: «E2ReLab» και αναγράφεται σε 
κάθε έντυπο του, μαζί με το λογότυπό του. Ο τίτλος αυτός 
καθώς και τα στοιχεία του Διευθυντή του Εργαστηρίου 
αναγράφονται στους χώρους του Τμήματος που είναι 
εγκατεστημένο το εργαστήριο.

2. Το λογότυπο του Εργαστηρίου ακολουθεί τα πρό-
τυπα του Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου 
Αθηνών.

3. Το Εργαστήριο χρησιμοποιεί για την αλληλογρα-
φία του στρογγυλή σφραγίδα που αναγράφει στον 
εξωτερικό κύκλο «ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΑΘΗΝΩΝ» και στον 
εσωτερικό κύκλο «ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΟ ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΩΝ ΚΑΙ ΠΕ-
ΡΙΒΑΛΛΟΝΤΙΚΩΝ ΕΡΕΥΝΩΝ» και έχει ως έμβλημα στα 
έγγραφά του το αντίστοιχο του Εθνικού και Καποδιστρι-
ακού Πανεπιστημίου Αθηνών με την προσθήκη του τίτ-
λου και των αρχικών του εργαστηρίου στην Αγγλική 
γλώσσα (Energy and Environmental Research Labora-
tory - E2ReLab).

4. Ανάλογη σφραγίδα με τα στοιχεία στην αγγλική 
γλώσσα χρησιμοποιεί το Εργαστήριο για την ξενόγλωσ-
ση αλληλογραφία του.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Aθήνα, 19 Ιουνίου 2025

Ο Πρύτανης

ΓΕΡΑΣΙΜΟΣ ΣΙΑΣΟΣ

Καποδιστρίου 34, 104 32 Αθήνα

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ 

στην ηλεκτρονική διεύθυνση https://eservices.et.gr
*02034850407250008*


